

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng *"Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông"* trong đoàn viên, hội viên thanh niên năm 2019

Thực hiện Công văn số 3626-CV/TWĐTN-ĐKTHTN, ngày 23/10/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông tại Việt Nam năm 2019;

Thiết thực tổ chức các hoạt động hưởng ứng *"Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông"* tỉnh Tây Ninh năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức các hoạt động hưởng ứng *"Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông"* năm 2019 trong đoàn viên, hội viên thanh niên với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

Thông qua các hoạt động tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông nhằm cảnh báo cho xã hội về thảm họa tai nạn giao thông (TNGT), qua đó đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức chấp hành pháp luật về giao thông, xây dựng nét văn hoá trong đoàn viên, hội viên thanh niên khi tham gia giao thông.

Tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên thanh niên trong toàn tỉnh nâng cao tinh thần tự giác, vận động các nguồn lực chung tay chia sẻ, giúp đỡ vật chất, tinh thần góp phần xoa dịu những mất mát, tổn thương, khó khăn của nạn nhân, gia đình nạn nhân hiện đang phải gánh chịu do hậu quả của TNGT để lại.

Xây dựng thói quen ứng xử có văn hóa, đúng pháp luật, xóa bỏ những thói quen tùy tiện, vi phạm quy tắc giao thông, nhất là trong đối tượng thanh thiếu niên; tạo môi trường giao thông trật tự, an toàn, văn minh, thân thiện.

Các hoạt động được tổ chức đồng loạt trong các cấp bộ Đoàn - Hội từ tỉnh đến cấp cơ sở, đảm bảo thiết thực, không phô trương, hình thức; tạo được sức lan tỏa trong đoàn viên, hội viên thanh niên và quần chúng nhân dân.

#### II. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN VÀ TUẦN LỄ CAO ĐIỂM:

##### 1. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông
- Thảm họa tai nạn giao thông - Hãy hành động ngay



- *Tai nạn giao thông - Nỗi đau còn đó*
- *An toàn mọi lúc – Hạnh phúc mọi nơi*
- *Tưởng nhớ người đi – Vì người ở lại*

**2. Tuần lễ cao điểm và hoạt động đồng loạt:** Từ ngày 11- 17/11/2019 được chọn là tuần lễ cao điểm Đoàn Thanh niên tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông. Trong đó, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn quyết định chọn hoạt động thăm hỏi, động viên các gia đình nạn nhân bị tử vong do tai nạn giao thông là **hoạt động đồng loạt, được các cấp bộ Đoàn – Hội từ tỉnh đến cơ sở tổ chức vào ngày 17/11/2019** trong toàn tỉnh.

### III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC:

- Tổ chức tuyên truyền về an toàn giao thông theo các tiêu chí như: tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông; chủ động nhường đường; thân thiện với người đồng hành (*không nói tục, chửi bậy*), không hút thuốc lá và vứt rác bừa bãi, không điều khiển phương tiện khi đã uống rượu, bia và sử dụng các chất kích thích; hạn chế sử dụng còi nơi đông người; sẵn sàng giúp đỡ người bị tai nạn giao thông; mặc áo phao khi đi đò, qua phà trong cán bộ, đoàn viên, hội viên thanh niên, giáo viên, học sinh, sinh viên và được các cấp bộ Đoàn, Hội triển khai thực hiện đồng bộ và có hiệu quả, cụ thể như:

1. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng "*Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông*" năm 2019 phù hợp với ý nghĩa của chương trình, điều kiện của từng địa phương, đơn vị (*không tổ chức cầu kỳ, vui tươi phản tác dụng với ý nghĩa của chương trình*).

a) **Hoạt động thăm hỏi, động viên:** được các cấp bộ Đoàn – Hội từ tỉnh đến cơ sở **tổ chức đồng loạt vào sáng ngày 17/11/2019** trong toàn tỉnh: Các cấp bộ Đoàn, Hội tổ chức các đoàn đến thăm hỏi, động viên các nạn nhân bị tai nạn giao thông và gia đình, người thân nạn nhân bị tử vong do tai nạn giao thông tại địa phương, đơn vị mình. Thông qua hoạt động nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức cho đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi về những hậu quả do tai nạn giao thông để lại; tiếp tục kêu gọi thanh thiếu niên thực hiện tốt văn hóa khi tham gia giao thông, xây dựng hình ảnh thanh niên Việt Nam thanh lịch, hiện đại và văn minh.

b) **Phản tuyên truyền:** tổ chức chiếu phim tư liệu về tai nạn giao thông và tình hình trật tự an toàn giao thông trong tỉnh trong thời gian vừa qua, tổ chức hái hoa dân chủ tìm hiểu luật giao thông đường bộ, treo băng ron, pa no, áp phích tuyên truyền,...

c) **Phần giao lưu:** mời trò chuyện, trao đổi với các nhân vật là nạn nhân do tai nạn giao thông may mắn thoát qua hiểm nguy; gia đình, người thân của các nạn nhân bị tử vong do tai nạn giao thông.

2. Tùy theo điều kiện thực tiễn của đơn vị, Ban Thường vụ Đoàn các cấp tiếp tục vận động, phối hợp tổ chức các hoạt động chung tay chia sẻ, giúp đỡ vật chất tinh thần bù đắp những mất mát, tổn thương, khó khăn của nạn nhân, gia đình nạn nhân hiện đang phải gánh chịu do hậu quả của tai nạn giao thông để lại và lồng ghép tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên, giáo



viên, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân trong công tác đảm bảo các điều kiện khi tham gia giao thông.

### **III. HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG CẤP TỈNH:**

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh tổ chức chương trình “*Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông năm 2019*” với thông điệp “*Tưởng nhớ người đi – Vì người ở lại*”, cụ thể như sau:

- 1. Thời gian:** Lúc 18h30', ngày 17/11/2019.
- 2. Địa điểm:** tại khuôn viên Công viên 30/4 (Thành phố Tây Ninh).
- 3. Thành phần, số lượng: 360 ĐVTN, gồm:**
  - Hòa Thành, Châu Thành: 30 ĐVTN/ đơn vị
  - Thành phố Tây Ninh: chọn cử 100 ĐVTN.
  - Đoàn Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh: chọn cử 30 ĐVTN.
  - 04 Đoàn trường trực thuộc: mỗi đơn vị chọn cử 25 ĐVTN.
  - Đoàn Khối LLVT (Công an và Quân sự tỉnh): mỗi đơn vị chọn cử 30 ĐVTN. Riêng Biên phòng tỉnh chọn cử 10 ĐVTN

*\* Lưu ý: Đoàn viên, thanh niên tham dự mặc trang phục áo xanh Thanh niên Việt Nam hoặc đồng phục của trường đối với khối HSSV. Riêng Khối LLVT mặc quân phục ngành. Kế hoạch này thay Công văn triệu tập ĐVTN, HSSV của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.*

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Đối với Tỉnh đoàn:**

- Chủ trì triển khai rộng rãi kế hoạch trong đoàn viên, hội viên thanh niên, học sinh sinh viên; chỉ đạo Ban Thường vụ huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc đảm bảo số lượng đoàn viên thanh niên dự khan chương trình của tỉnh.

- Giao Ban Phong trào là đơn vị thường trực trong việc tham mưu tổ chức chương trình. Đồng thời báo cáo kết quả hoạt động cho Thường trực Tỉnh đoàn khi các hoạt động kết thúc.

#### **2. Đối với Ban ATGT tỉnh:**

- Chịu trách nhiệm phối hợp cùng Ban Thường vụ Tỉnh đoàn hỗ trợ kinh phí, các tài liệu liên quan về an toàn giao thông tổ chức hoạt động cấp tỉnh.

- Chỉ đạo Ban ATGT các Huyện, Thành phố phối hợp cùng Đoàn Thanh niên, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam cùng cấp trong việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội đạt hiệu quả cao.

#### **3. Đối với các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc:**

- Tùy theo điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị mà chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, phối hợp cùng



các ngành có liên quan đặc biệt là với Ban ATGT Huyện, Thành phố đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giữ gìn TTATGT trên địa bàn, tổ chức hưởng ứng "**Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông**" năm 2019 thật ý nghĩa (*gửi báo cáo nhanh kết quả hưởng ứng về Ban Phong trào Tỉnh đoàn qua Tic-Office trước ngày 19/11/2019*).

- Các đơn vị được huy động, đảm bảo lực lượng tham gia chương trình theo chỉ tiêu được phân bổ, chuẩn bị ít nhất **01** tiết mục văn nghệ giao lưu (*khuyến khích các tiết mục về chủ đề ATGT*), lập danh sách gửi về Ban Phong trào trước Tỉnh đoàn **17h** ngày **13/11/2019**.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ trực tiếp đồng chí **Phùng Lợi Triều** – Phó Ban Phong trào qua số điện thoại **0977.344.393** để được hỗ trợ kịp thời.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng "**Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông**" năm 2019 trong đoàn viên, thanh thiếu nhi, học sinh, sinh viên, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đạt hiệu quả.



**Nguyễn Tấn Tài**

**Nơi nhận:**

- VP I, II TW Đoàn;
- VP I, II TW Hội;
- Ban TNCN, ĐT TW Đoàn;
- Ban ĐKTHTN TW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban ATGT tỉnh;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Ban ATGT Huyện, Thành phố;
- Lưu VT Vp/ĐTN-BATGT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Tiến Tân**